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Wstęp

Z wielką przyjemnością oddajemy do Państwa rąk publikację pt. „Ekonomia”, wy-
daną w ramach Prac Naukowych Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. 
Opracowanie składa się z 65 artykułów, w których autorzy prezentują wyniki badań 
w czterech obszarach problemowych analizowanych na poziomie mikro- i makro-
ekonomicznym. 

Pierwszy obszar przedstawia rozważania dotyczące rynku pracy i instytucji 
rynku pracy, a także roli kapitału ludzkiego w gospodarce. Znalazły się tutaj wyniki 
badań na temat np.: roli urzędów pracy w przeciwdziałaniu bezrobociu, wpływu in-
stytucji formalnych i nieformalnych na rynek pracy, zjawiska prekariatu, sytuacji 
kobiet na rynku pracy w dobie polityki równych szans czy pozycji absolwentów na 
europejskim rynku pracy. Drugi obszar dotyczy problemów makroekonomicznych 
współczesnych gospodarek, często ukazywanych w kontekście analizy sytuacji Pol-
ski na tle innych krajów unijnych. W tej grupie artykułów zaprezentowano wyniki 
analiz dotyczących m.in.: interwencjonizmu monetarnego i fiskalnego w warunkach 
wysokiego zadłużenia, polityki monetarnej i fiskalnej w krajach unijnych, ograni-
czeń wzrostu i rozwoju gospodarczego, innowacyjności i przedsiębiorczości, dzia-
łalności badawczo-rozwojowej oraz roli kapitału intelektualnego kraju. Trzeci ob-
szar tematyczny prezentowanej publikacji stanowią aspekty mikroekonomiczne, 
omawiając je np. dokonano analizy relacji podmiotów funkcjonujących na rynku, 
poddano ocenie przeobrażenia w sferze dochodów gospodarstw domowych czy opi-
sano wpływ migracji na gospodarstwa domowe w Polsce. Czwarty obszar obejmuje 
zaś opracowania dotyczące fundamentów ekonomii, m.in. racjonalności człowieka 
w ujęciu homo sustinens, nowych paradygmatów rozwoju, refleksji nad metodologią 
nauk ekonomicznych, koncepcji kształtowania oczekiwań uczestników rynku czy 
analiz poglądów klasyków francuskich na temat podatków.

Książka przeznaczona jest dla pracowników naukowych szkół wyższych, spe-
cjalistów w praktyce zajmujących się problematyką ekonomiczną, studentów stu-
diów ekonomicznych oraz słuchaczy studiów podyplomowych i doktoranckich. 

Artykuły składające się na niniejszą książkę były recenzowane przez samodziel-
nych pracowników nauki, w większości kierowników katedr ekonomii. Chcieliby-
śmy serdecznie podziękować za wnikliwe i rzetelne recenzje, często inspirujące do 
dalszych badań. Oddając powyższą publikację do rąk naszych Czytelników, wyraża-
my jednocześnie nadzieję, że ze względu na jej wszechstronny charakter spotka się 
ona z zainteresowaniem i przyczyni do rozpoczęcia inspirujących dyskusji. 

 Jerzy Sokołowski 
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Streszczenie: Celem artykułu jest identyfikacja instytucji formalnych i nieformalnych na 
rynku pracy w Polsce. Szczególną rolę przypisuje się instytucjom nieformalnym, często po-
mijanym w analizach. W celu zidentyfikowania konkretnych instytucji i organizacji posłużo-
no się przypadkiem polskiego rynku pracy. Osadzenie teoretycznych rozważań na przypadku 
polskiego rynku pracy daje możliwość analizowania przykładów instytucji formalnych, nie-
formalnych i organizacji. Punkt wyjścia stanowi teoretyczne wprowadzenie w zakresie in-
stytucji i organizacji. Jest to element niezbędny do przeprowadzenia identyfikacji instytucji 
na rynku pracy. Wagę zdefiniowania instytucji podkreśla fakt, że w literaturze stosowane są 
różnorodne podejścia do instytucji i organizacji, a pojęcia te często stosowane są zamiennie. 
Zależności występujące między nieformalnymi i formalnymi instytucjami są elementem ar-
tykułu powstałym na podstawie dorobku D.C. Northa i O. Williamsona. Szczególną uwagę 
zwrócono na potencjalne relacje między niepisanymi i pisanymi zasadami oraz ich konse-
kwencje. Wykorzystując przyjęty podział instytucji, dokonano identyfikacji instytucji rynku 
pracy w Polsce. Źródło informacji stanowiły publikacje w języku polskim i angielskim. 

Słowa kluczowe: instytucje formalne, instytucje nieformalne, rynek pracy.

Summary: The aim of the article is the identification of formal and informal institutions on 
the labour market in Poland. Special consideration is paid to informal institutions, which are 
frequently ignored in the analysis. The starting point is the review of definitions of institutions 
and organizations. This part is essential because of missunderstandings in the literature. 
Secondly, a connection between formal and informal institutions is analysed. The analysis is 
done on the basis of D.C North and O. Williamson achievements. The typology of institutions 
is the starting point to the identification of institutions on the labour market in Poland. The 
sources were books, journals, reports and statistics published in English and Polish.

Keywords: informal institutions, formal institutions, labour market.
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1. Wstęp

Interdyscyplinarne podejście w przeprowadzaniu analizy zjawisk zasadne jest przede 
wszystkim z racji złożoności motywów ludzkiej aktywności. Poza czynnikami eko-
nomicznymi warto uwzględniać między innymi aspekty: społeczne, prawne, histo-
ryczne, polityczne. Nowa ekonomia instytucjonalna (NEI), odwołując się do założeń 
ekonomii głównego nurtu, przywraca zainteresowanie instytucjami [Woźniak-Ję-
chorek 2014, s. 394]. W myśl NEI decyzje gospodarujących jednostek ograniczane 
są przez instytucje. Dodatkowo jednostki zawierają między sobą transakcje w wa-
runkach ograniczonej informacji i występowania kosztów transakcyjnych. 

Decyzje podejmowane przez uczestników rynku pracy uzależnione są od uwa-
runkowań instytucjonalnych, na które składają się nieformalne i formalne instytucje 
oraz zakres ich egzekwowania. Instytucje formalne i nieformalne stanowią system 
wspólnego oddziaływania na zmiany poziomu zatrudnienia [Ziomek 2013, s. 53]. 
Efekty oddziaływania instytucji obserwowane są również w ramach wielkości bez-
robocia i długości jego trwania. Obowiązujące reguły na rynku pracy często utożsa-
miane są ze stopniem regulacji tego rynku i analizowane w kontekście elastyczności 
i polityki flexicurity. Jak podkreśla generalny sekretarz OECD J.A. Gurría, szczegól-
ną uwagę należy zwrócić na nieformalne instytucje [Jutting i in. (red.) 2007, s. 9]. 
Zaznaczyć należy, iż na rynku pracy mamy do czynienia z „mozaiką” reguł składa-
jących się na matrycę instytucjonalną. Decyzje i aktywność uczestników rynku pra-
cy są wypadkową ogółu obowiązujących zasad – zarówno formalnych, jak i nie- 
formalnych. Tym samym istnieje potrzeba uwzględniania instytucji formalnych  
i nieformalnych w analizie reguł obowiązujących na rynku pracy.

2. Instytucje w świetle teorii

D.C. North, definiując instytucje, sięga do przykładu rozgrywki sportowej. Instytu-
cje rozumiane są jako obowiązujące reguły gry. W ramach gry sportowej zachowa-
nie poszczególnych graczy regulują pisane zasady oraz niepisane kody zachowań. 
Instytucje wskazują zarówno to, co jest dozwolone, jak i to, co jest zakazane. Głów-
nym celem tworzenia zasad jest określenie przebiegu współzawodnictwa. Natomiast 
celem graczy w ramach nałożonych ograniczeń jest wygranie rozgrywki, wykorzy-
stując kombinację umiejętności, wiedzy, strategii i współpracy [North 1990, s. 4, 
74]. Przenosząc ten przykład na realia rynku, stwierdza się, że bezpośrednim celem 
instytucji jest ograniczenie niepewności poprzez nakładanie ram wpływających na 
podejmowanie działań i decyzji. Pośrednim natomiast zadaniem jest obniżenie ryzy-
ka i kosztów transakcyjnych [Rudolf 2010, s. 11].

Formalne instytucje rozumiane są jako sformalizowane, zapisane zasady egze-
kwowane przez oficjalne podmioty reprezentujące państwo, takie jak: sędziowie, 
policjanci, urzędnicy [Lauth 2004, s. 5]. Elementem charakterystycznym formal-
nych instytucji jest łatwość dokonania zmiany obowiązujących zasad. Zmiana insty-
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tucji może nastąpić w drodze ustanowienia nowych lub modyfikacji już istniejących 
zapisów w konstytucji, ustawach czy też rozporządzeniach. Formalne instytucje 
zwane są również instytucjami prawa porządkującymi relacje między poszczególny-
mi jednostkami.

Nieformalne instytucje to obyczaje, niepisane normy postępowania i myślenia, 
konwencje społeczne, kodeksy postępowań, przekonania, tradycje, kody zachowań. 
Instytucje te są oczekiwaniami, które mimo braku formalnego zapisania są obecne w 
świadomości jednostek i rozpoznawalne publicznie [Lauth 2004, s. 6; Ziomek 2013, 
s. 52]. Zmiana instytucji nieformalnych dokonuje się powoli, w drodze stopniowego 
przekształcania [Gruszewska 2015, s. 62; Menard, Shirley 2005, 629; Williamson 
2000, s. 596]. Mniejsza zmienność w stosunku do instytucji formalnych wynika  
z powstawania tych instytucji poza oficjalnym kanałem i przekazywania ich z poko-
lenia na pokolenie [Szulc 2015, s. 73]. Na straży przestrzegania nieformalnych insty-
tucji stoi społeczeństwo, które odwołując się do sankcji, wywiera wpływ na postę-
powanie jednostki. Sankcje mogą przybierać postać dezaprobaty, wykluczenia 
społecznego, utraty przywilejów nadanych w ramach grupy społecznej [Sokołowicz 
2015, s. 85].

D.C. North rozróżnia instytucje od organizacji. Korzystając z analogii do gry, 
instytucje opisywane są jako zasady gry, natomiast organizacje reprezentowane są 
przez zawodników [Jutting i in. (red.) 2007, s. 44]. Organizacje to grupy jednostek 
zjednoczonych wspólnym celem, które można podzielić na polityczne, ekonomiczne 
i społeczne. Przykładem ekonomicznych instytucji są firmy, związki zawodowe. 
Partie polityczne, senat i inne jednostki regulacyjne to instytucje polityczne. Spo-
łeczne organizacje to między innymi jednostki religijne, kluby [North 2005, s. 60]. 
Podejście rozróżniające instytucje od organizacji stosowane jest powszechnie w lite-
raturze [Hodgson 2006, s. 9; High, Peeling, Nemes 2005, s. 3; Helmke, Levitsky 
2003, s. 10]. Zaznaczyć należy, że występuje również stanowisko polegające na sto-
sowaniu instytucji i organizacji jako synonimów, co czynione jest również w języku 
potocznym [Hodgson 2006, s. 8; Lauth 2004, s. 5; World Bank 2002, s. 6]. 

3. Zależności formalnych i nieformalnych instytucji 

Struktura instytucjonalna definiuje model zachowań jednostek na rynku. Na struktu-
rę instytucjonalną składają się niepisane ograniczenia, formalne zasady oraz mecha-
nizmy ich egzekwowania [North 1994, s. 2; North 2005, s. 11, 52, 74]. Układ skła-
dający się z rozbudowanej sieci zależności zapisanych i niesformalizowanych reguł 
wpływa na indywidualne decyzje. 

Instytucje formalne i nieformalne składające się na strukturę instytucjonalną 
wzajemnie na siebie oddziałują. Dowodem wzajemnych interakcji jest, jak podaje 
D.C. North, zróżnicowanie efektów wynikających z nałożenia tych samym formal-
nych ograniczeń na różne społeczności [North 1990, s. 36]. Jest to jednocześnie 
istotny argument na rzecz potrzeby analizy instytucji nieformalnych. 
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Możliwe są dwa warianty skuteczności działania instytucji formalnych – mogą 
być one efektywne (przestrzegane i egzekwowane) lub nieefektywne (nierespekto-
wane). W przypadku podziału nieformalnych instytucji uwzględniana jest zgodność 
celów nieformalnych i formalnych instytucji lub jej brak [Helmke, Levitsky 2003,  
s. 11]. 

W przypadku współistnienia efektywnych instytucji formalnych oraz zgodności 
celów formalnych i nieformalnych zasad występują komplementarne nieformalne 
instytucje (tab. 1). Komplementarność instytucji nieformalnych wobec formalnych 
polega na uzupełnianiu niezagospodarowanych przestrzeni przez pisane zasady. 
Komplementarne nieformalne instytucje służą rozwiązywaniu problemów powsta-
łych na gruncie zapisanych reguł, przez co nazywane są również funkcjonalnymi, 
niepisanymi zasadami [Zenger, Lazzarini, Poppo 2001, s. 14-17]. 

Tabela 1. Typologia nieformalnych instytucji

Cele
Formalne instytucje

efektywne nieefektywne
Zgodne komplementarne substytucyjne
Sprzeczne przystosowawcze konkurencyjne

Źródło: [Lauth 2004, s. 9; Helmke, Levitsky 2003, s. 11; Szulc 2013, s. 88].

Konkurencyjność instytucji nieformalnych względem instytucji formalnych  
w literaturze nazywana jest dysfunkcjonalnością lub kreowaniem problemów. W ta-
kim przypadku nieformalne instytucje współistnieją ze słabymi, nieefektywnymi 
formalnymi instytucjami, a rozbieżne cele wywołują trudne do pogodzenia działa-
nia. Przestrzeganie przez aktora pisanych zasad powoduje łamanie tych nieformal-
nych i odwrotnie. 

Dostosowujące się nieformalne instytucje to połączenie następujących warunków: 
efektywnych formalnych instytucji i sprzeczności celów między pisanymi i niepisany-
mi zasadami. Gdy jednostka nie jest usatysfakcjonowana z efektów działania formal-
nych instytucji, a jednocześnie nie może zmienić lub złamać tych zasad, ma możli-
wość zdecydowania się na naruszenie zapisów, bez bezpośredniego ich łamania.

Zastępowanie nieefektywnych formalnych instytucji zasadami niepisanymi, aby 
osiągnąć przewidziany przez literę prawa cel, określane jest jako substytucja. Gdy 
jednostka odwołuje się do niepisanych instytucji, aby osiągnąć formalny cel, sięga 
po substytucyjne nieformalne instytucje.

Źródłem informacji odnośnie do zależności między poszczególnymi kategoria-
mi instytucji jest również układ instytucjonalny zaproponowany przez O.E. Wil-
liamsona [Williamson 2000, s. 596-597; Sokołowicz 2015, s. 86]. Autor proponuje 
cztery poziomy instytucji, stosując kryterium szybkości zmian, przy czym poziom 
wyższy tworzy ograniczające ramy dla niższego, a z niższych poziomów na wyższe 
płynie informacja zwrotna (rys. 1). 
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Rys. 1. Układ instytucjonalny

Źródło: [Williamson 2000, s. 597].

Zgodnie z układem instytucjonalnym na pierwszym poziomie zostały zamiesz-
czone instytucje nieformalne, będące fundamentem całej struktury. Drugi poziom  
to instytucje formalne, tzw. instytucje prawa. W ramach dynamicznej równowagi,  
a więc specyficznego stanu systemu instytucjonalnego, reguły formalne są w pełni 
zgodne z instytucjami nieformalnymi [Joskow 2004, s. 10; Rudolf 2015, s. 25]. Do-
pasowanie instytucji znajdujących się na drugim poziomie względem wyżej uloko-
wanych umożliwia sprecyzowanie spójnych reguł gry. To spójność układu instytucji 
wymagana jest w celu zapewnienia efektywności systemu instytucjonalnego [Pacho 
(red.) 2009, s. 126-127]. Gdy różne instytucje prowadzą do sprzecznych celów, ge-
nerują konflikty, które mogą być rozwiązane jedynie przez zmianę systemu instytu-
cjonalnego [Rudolf 2015, s. 25]. Trzeci poziom w postaci zasad kontraktowania po-
równywany jest do toczącej się gry na podstawie instytucji znajdujących się na 
wyższych poziomach (rys. 1). O.E. Williamson podkreśla, że w ramach tego pozio-
mu podejmowane są starania mające prowadzić do zaprowadzenia porządku, tym 
samym łagodzony jest konflikt i realizowany wspólny zysk. Najniższy poziom, któ-
ry podlega ciągłym zmianom, to krótkookresowe decyzje w postaci alokacji zaso-
bów, w tym zatrudnienia [Williamson 2000, s. 599].

4. Instytucje na rynku pracy w Polsce

Stosując wcześniej przedstawione podejście do instytucji, w kontekście rynku pracy 
wymienić należy podstawowe instytucje formalne, nieformalne oraz organizacje. 

Instytucje formalne, jako pisane zasady na rynku pracy o charakterze zakazowo-
-nakazowym, mogą dotyczyć zasadniczych czterech obszarów [Eichhorst, Feil, 
Braun 2008, s. 4-6]:
 • systemu kształtowania się wynagrodzeń, 
 • opodatkowania pracy,

 

1. Instytucje nieformalne 
• poziom społecznego zakorzenienia 
• zmiana 100-1000 lat 

2. Instytucje formalne 
• instytucje prawa 
• zmiana 10-100 lat  

3. Zasady kontraktowania 
• organizacyjne formy koordynacji produkcji i wymiany 
• zmiana 1-10 lat 

4. Alokacja zasobów oraz zatrudnienia 
• krótkookresowe decyzje 
• zmiana ciągła 
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 • ochrony zatrudnienia,
 • polityki rynku pracy i zatrudnienia. 

W ramach systemu kształtowania się wynagrodzeń można wyróżnić między in-
nymi formalne zasady w postaci: zakresu oddziaływania związków zawodowych, 
poziomu minimalnej płacy, stopnia centralizacji w kształtowaniu polityki płacowej, 
mechanizmu negocjacji płacowych. 

Opodatkowanie pracy charakteryzowane jest przez pryzmat pozapłacowych 
kosztów zatrudnienia lub obciążeń związanych z wynagrodzeniem, ponoszonych 
przez pracowników i pracodawców. 

Ochrona zatrudnienia obejmuje: restrykcje związane z czasowym zatrudnieniem 
lub innymi formami odbiegającymi od klasycznego paradygmatu zatrudnienia, nor-
my i wymiar czasu pracy, procedury zwolnień indywidualnych i grupowych, w tym 
okres wypowiedzenia i wysokość odpraw.

Obszar dotyczący polityki rynku pracy i zatrudnienia może zostać podzielony na 
wymiar pasywny i aktywny. W ramach pasywnej polityki wyróżnia się zasiłki dla 
bezrobotnych i wcześniejsze emerytury. Wśród zasad dotyczących osób ubiegających 
się o zasiłek lub wcześniejsze świadczenie emerytalne wymienić należy warunki, któ-
re trzeba spełnić, aby zostać objętym wsparciem, czy też okres wypłaty świadczenia. 
Zakres polityki rynku pracy i zatrudnienia mający na celu zaktywizowanie osób obję-
tych działaniem może zostać scharakteryzowany również przez pryzmat instytucji for-
malnych. Wśród reguł towarzyszących działaniom mającym na celu podjęcie i utrzy-
manie przez bezrobotnego odpowiedniej pracy lub działalności gospodarczej wymienić 
można: zasady związane z profilowaniem, obowiązek bezrobotnego do potwierdzania 
zdolności i gotowości podjęcia zatrudnienia czy też uczestniczenia osoby bezrobotnej 
w dedykowanych formach pomocy [Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. …].

Często uwzględnianymi w publikacjach instytucjami formalnymi dotyczącymi 
rynku pracy są: minimalna płaca, bariery w zatrudnianiu dodatkowych pracowni-
ków, restrykcje dotyczące godzin pracy, ochrona zatrudnienia, okres wypowiedze-
nia, obowiązkowe odprawy [Blanchard, Wolfers 1999; Baker i in. 2004; Holmlund 
2014; Kuźmar 2015]. Wymienione formalne zasady jednocześnie są kryteriami,  
w oparciu o które tworzony jest indeks wolności na rynku pracy [Heritage Founda-
tion 2009, s. 450-451]. Posługiwanie się indeksem wolności na rynku pracy, składa-
jącym się z kolei na ogólny indeks wolności gospodarczej, daje możliwość analizy 
danych w odniesieniu do konkretnego kraju na przestrzeni lat bądź dokonywania 
analizy porównawczej poszczególnych krajów objętych badaniem. Z drugiej zaś 
strony obszar instytucji formalnych jest mocno zawężony. 

W celu scharakteryzowania pojedynczej, formalnej zasady odwołać się można do 
danych statystycznych, przykładowo informujących o relacji minimalnego do średnie-
go wynagrodzenia, liczby członków związków zawodowych w stosunku do liczby 
zatrudnionych czy też wysokość klina podatkowego. Źródłem informacji odnośnie do 
instytucji formalnych są również dokumenty, w których opisywane reguły są zapisane. 
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Formalne instytucje, jako regulacje rynku pracy, powinny w drodze formalizacji 
zachowań uczestników rynku pracy przyczyniać się do wzrostu społecznego dobro-
bytu. Formalne instytucje pełnią swoją funkcję, jeżeli wspierane są przez nieformal-
ne zasady. Tym samym na rynku pracy powinny obowiązywać spójność zasad i efek-
tywny sposób ich egzekwowania. 

Instytucje nieformalne, jako reguły zachowań o charakterze pozaprawnym, są 
elementem trudnym do identyfikacji, opisu i usystematyzowania. W zasadzie analiza 
wszystkich wymiarów instytucji nieformalnych jest niemożliwa [Knowles, Weather-
ston 2006, s. 3, 12]. 

Wśród nieformalnych instytucji wpływających na podejmowane decyzje, a tym 
samym aktywność na rynku pracy, wymienia się np.: zaufanie, sumienność, dotrzymy-
wanie danego słowa, skłonność do przestrzegania postanowień umowy, normy etycz-
ne, wzajemną pomoc, kooperację, sieć powiązań, dzielenie się informacjami [Sokoło-
wicz 2015, s. 70; North 1990, s. 8]. W grupie instytucji nieformalnych wyodrębnić 
można również: rolę kobiet i mężczyzn, stosunek do pracy, powszechność poglądów 
egalitarnych i elitarnych, skłonność do unikania niepewności, postrzeganie władzy, sto-
pień indywidualizmu, stopień dominacji wartości męskich, orientację czasową [Ostoj 
2012, s. 44, 51; Woźniak-Jęchorek 2013, s. 18]. Warto zwrócić uwagę, iż instytucje 
nieformalne mogą być również postrzegane jako normy o negatywnej konotacji, wśród 
niepisanych zasad przykładowo wyodrębnić można bowiem przyzwolenie społeczne 
na łamanie instytucji prawa, dyskryminację ze względu na płeć, wiek, przynależność 
etniczną, niepełnosprawność, status społeczny lub ograniczanie roli kobiet do wypeł-
niania obowiązków domowych. Wszystkie wymienione elementy wpływać będą na 
decyzje podejmowane zarówno przez pracodawców, pracowników, osoby chętne do 
podjęcia zatrudnienia, jak i organizacje stojące na straży przestrzegania zasad. 

F. Fukuyama podkreśla wzajemną zależność między instytucjami formalnymi  
a nieformalnymi. Zwraca uwagę, że w obrębie społeczności, które wyznają te same 
normy, nie ma potrzeby nadmiernego rozwijania instytucji formalnych [Fukuyama 
1997, s. 39]. Instytucje nieformalne wypełniają niesprecyzowane przez zapisy prawa 
obszary, w takim przypadku pełnią rolę funkcjonalną (tab. 1). 

Zaufanie jako przykład instytucji nieformalnych ma pierwszorzędne znaczenie 
dla sposobu funkcjonowania rynku, w tym rynku pracy [Zenger, Lazzarini, Poppo 
2001, s. 13, 32; Williamson, Kerekes 2011, s. 12; Ostoj 2012, s. 51]. Zaufaniem 
mogą być obdarzone na rynku pracy zarówno poszczególne jednostki, jak i całe or-
ganizacje [Dyer, Chu 2002, s. 3]. Zaufanie, jako mechanizm występujący w społecz-
ności, polega na założeniu, że inne jednostki współdziałają uczciwie, opierając się 
na wspólnie wyznawanych normach [Fukuyama 1997, s. 38]. 

Konsekwencją wysokiego poziomu zaufania jest obniżenie kosztów transakcyj-
nych przez ograniczenie: czasu związanego z weryfikacją kontrahenta, potrzeb za-
wierania szczegółowych umów, kosztów wstępowania na drogę sądową. Społeczeń-
stwo o wysokim poziomie zaufania organizuje warunki pracy w sposób elastyczny, 
bez nadmiernego rozrostu systemu formalnego [Fukuyama 1997, s. 40, 44, 179]. 
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Występowanie nadmiernych kosztów transakcyjnych porównywane jest w literatu-
rze do zjawiska tarcia. Pomiar zakresu funkcjonowania instytucji nieformalnych jest 
znacznie trudniejszy w porównaniu z instytucjami formalnymi. Istotne źródło infor-
macji stanowią badania bezpośrednie, w zakresie których respondenci udzielają od-
powiedzi na temat zaufania [Centrum Badania Opinii Społecznej 2016; World Val- 
ues Survey Association 2010-2014; Główny Urząd Statystyczny 2015].

Zaufanie analizowane może być również względem organizacji życia publiczne-
go. Zaufanie względem organizacji państwowych opiera się na przekonaniu, że pod-
mioty te będą wykonywać swoje zadania rzetelnie i sprawnie [Kołczyńska 2015,  
s. 1]. Wysoki poziom zaufania w tym wymiarze przekładać się będzie na akceptację 
narzuconych reguł, bez generowania nadmiernego tarcia. Zaufanie uczestników ryn-
ku pracy względem organizacji reprezentujących państwo jest pośrednią miarą prze-
strzegania instytucji formalnych.

Zgodnie z zapisami ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy 
instytucjami rynku pracy są publiczne służby zatrudnienia, ochotnicze hufce pracy, 
agencje zatrudnienia, instytucje szkoleniowe, instytucje dialogu społecznego, insty-
tucje partnerstwa lokalnego. W myśl przytoczonych w artykule definicji zaznaczyć 
należy, że stosując podejście zaproponowane przez D.C. Northa, zauważa się, że 
wymienione w ustawie instytucje są organizacjami. W przypadku wymienionych 
organizacji rynku pracy postawionymi celami są: pełne i produktywne zatrudnienie, 
rozwój zasobów ludzkich, osiągnięcie wysokiej jakości pracy, wzmacnianie integra-
cji oraz solidarności społecznej, zwiększanie mobilności na rynku pracy [Ustawa z 
dnia 20 kwietnia 2004 r. …, art. 1]. Dodatkowo do organizacji zrzeszających stronę 
podażową oraz popytową włączyć należy związki zawodowe i organizacje praco-
dawców. W grupie organizacji zajmujących się kreowaniem zasad obowiązujących 
uczestników rynku pracy pojawia się rząd, sejm, senat. Do grupy organizacji zwią-
zanych z rynkiem pracy włączyć można również Państwową Inspekcję Pracy, Za-
kład Ubezpieczeń Społecznych, policję, straż graniczną, Służbę Celną, urzędy skar-
bowe. Do zbioru organizacji dodać można te, działające na poziomie poszczególnych 
firm, ale również egzekwujące obowiązujące zasady, na przykład społeczną inspek-
cję pracy, organy samorządu załogi.

5. Zakończenie

Indywidualny uczestnik rynku pracy podejmuje decyzje, które są wypadkową mie-
dzy innymi otoczenia instytucjonalnego. W ramach otoczenia instytucjonalnego wy-
mienia się formalne i nieformalne instytucje oraz organizacje mające na celu stanie 
na straży obowiązujących norm. Zatem uregulowania prawne, jako instytucje for-
malne, nie są jedynym sposobem regulowania rynku pracy. Niezwykle istotnym ele-
mentem, często pomijanym w badaniach, są instytucje nieformalne. 

Stosowanie tych samych rozwiązań administracyjno-prawnych dotyczących re-
guł obowiązujących na różnych rynkach pracy przynosić może różnorodne efekty. 
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Jako przykład można podać elastyczność rynku pracy, która w zależności od kraju 
dawać będzie różnorodne rezultaty. W poszukiwaniu odpowiedniej elastyczności 
czy też wdrażania polityki flexicurity na uwadze należy mieć również zespół niepi-
sanych norm występujących w danej społeczności. 

Decyzje poszczególnych aktorów są zatem wypadkową oddziaływania instytucji 
formalnych i nieformalnych. W ramach oddziaływania na jednostkę instytucji nie-
zwykle istotnym elementem stają się relacje między poszczególnymi regułami for-
malnymi i nieformalnymi. Jak wynika z rozważań, najbardziej pożądanym stanem 
jest zgodność celów instytucji formalnych z nieformalnymi, ich wzajemne uzupeł-
nianie się i wzmacnianie. Zgodność pisanych i niepisanych zasad umożliwia spój-
ność systemu instytucjonalnego. 

Korzyścią występowania spójności instytucjonalnej jest przewidywalność decy-
zji i łatwość współdziałania dzięki obniżeniu kosztów transakcyjnych. Spójny sys-
tem instytucjonalny, nakładający reguły precyzujące, co jest dozwolone i zabronio-
ne, przyczyniać się może do sukcesu gospodarczego. Natomiast w przypadku 
niesprawnego działania może stać się zespołem warunków przyczyniających się do 
utrudniania aktywności poszczególnych jednostek, zachęcających do zatrudnienia 
nierejestrowanego. Brak efektywnego systemu instytucjonalnego na rynku pracy 
przejawia się wysokim poziomem długotrwałego bezrobocia, niskim wskaźnikiem 
zatrudnienia, wysokim udziałem szarej strefy w produkcie krajowym brutto czy też 
niskim indeksem CPI (Corruption Perception Index).

Uwzględnienie roli instytucji nieformalnych w strukturze instytucjonalnej rynku 
pracy może się przyczynić do poszerzenia obszaru analizy uwarunkowań determinu-
jących decyzje uczestników rynku pracy. Możliwe stają się następujące działania:
 • uwzględnienie większej liczby czynników bezpośrednio wpływających na jed-

nostkę, 
 • analiza wzajemnych relacji między instytucjami formalnymi i nieformalnymi,
 • analiza poziomu kosztów transakcyjnych na rynku. 

Wśród potencjalnych przyczyn występowania problemów na rynku pracy mogą 
być uwarunkowania instytucjonalne.
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